1

证券代码：002267 证券简称：陕天然气 公告编号：2025-054

陕西省天然气股份有限公司

2026年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

2026年，陕西省天然气股份有限公司（以下简称“公司”）根据生

产经营需要，在现行经营模式及价格体系不变的前提下，预计与陕西延长

石油（集团）有限责任公司（以下简称“延长石油集团”）及其控制的子

公司、陕西燃气集团有限公司（以下简称“陕西燃气集团”）及其控制的

子公司发生日常关联交易总金额 539,985万元。2025年 1月-11月，公司

与延长石油集团及其控制的子公司、陕西燃气集团及其控制的子公司实际

发生日常关联交易总金额为 223,361万元。

公司于 2025年 12月 29日召开第六届董事会第二十五次会议，审议

通过《关于 2025年度日常关联交易执行情况及 2026年度日常关联交易预

计的议案》。董事会审议该事项时，关联董事刘宏波、陈东生、毕卫、闫

禹衡、张栋、郭娜回避表决，本项议案以 4票同意、0票反对、0票弃权

获得董事会通过。本次关联交易事项已经公司第六届董事会独立董事第十

2

次专门会议审议，全体独立董事一致同意后提交公司董事会审议。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，上述日常关联交易金额

已达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%，尚需提交公司股东会审议

批准，审议时关联股东陕西燃气集团须回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易
类别

关联人 关联交易内容
关联交易
定价原则

合同签订金额
或预计金额

2025年 1-11月
实际发生金额

向关联方
采购原材

料

陕西延长石油（集
团）有限责任公司

购买天然气 协商定价 2,088 1,641

陕西燃气集团有限
公司

购买天然气 协商定价 287,978 96,905

陕西液化天然气投
资发展有限公司

购买 LNG 调峰
气

市场定价 53,000 7,586

陕西省石油化工工
业贸易有限公司

购买成品油 协商定价 150 106

小 计 343,216 106,238

向关联方
销售商品

陕西延长石油集团
氟硅化工有限公司

销售天然气 协商定价 2,015 1,492

陕西延长石油（集
团）有限责任公司

销售天然气 协商定价 210 0

陕西液化天然气投
资发展有限公司

销售天然气 协商定价 9,000 0

陕西燃气集团交通
能源发展有限公司

销售天然气
协商定价
政府定价

19,500 1,558

延长油田股份有限
公司

销售天然气 政府定价 2,163 8

陕西延长石油富县
发电有限公司

销售天然气 协商定价 140 1,955

陕西汤峪会议中心
有限公司

销售天然气 政府定价 15 14

铜川市天然气有限
公司

销售 CNG 协商定价 2,708 6,396

小 计 35,751 11,423

向关联方
提供劳务

陕西燃气集团有限
公司

输送天然气 政府定价 150,000 97,334

3

关联交易
类别

关联人 关联交易内容
关联交易
定价原则

合同签订金额
或预计金额

2025年 1-11月
实际发生金额

陕西兴化集团有限
责任公司

输送天然气 政府定价 5,500 4,883

天然气管网
运营

协商定价 220 153

陕西液化天然气投
资发展有限公司

输送天然气 协商定价 2,500 1,894

陕西延长石油（集
团）有限责任公司

延安炼油厂
输送天然气 协商定价 495 446

小 计 158,715 104,710

自关联方
购买商品
和接受劳

务

陕西兴化集团有限
责任公司

天然气管网运
营服务

协商定价 22 15

陕西德源招标有限
责任公司

招标代理服务 协商定价 281 92

陕西延长石油（集
团）有限责任公司

子公司
采购商品 协商定价 2,000 662

小 计 2,303 769

合 计 539,985 223,140

备注：截至 2025年 11月 30日已发生金额按照已结算数据填写。

（三）2025年 1-11月日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联
交易
类别

关联人
关联交易内

容

2025 年
1-11月实
际发生
金额

2025 年
预计
金额

实际发
生金额
占同类
业务比
例（%）

实际发生
金额与预
计金额差
异（%）

披露日期及
索引

向关
联方
采购
原材
料

陕西延长石油
（集团）有限

责任公司
购买天然气 1641 1,856 0.33% -11.58%

详见刊登在
巨潮资讯网
的以下公告：
2025年 1月
21日披露的
《2025年度
日常关联交
易预计公告》
（2025-003）

陕西燃气集团
有限公司

购买天然气 96905 210,910 19.26% -54.05%

陕西液化天然
气投资发展
有限公司

购买 LNG
调峰气

7586 50,000 1.51% -84.83%

陕西省石油化
工工业贸易
有限公司

购买成品油 106 180 100% -41.11%

小 计 106,238 262,946 / -59.60%

4

关联
交易
类别

关联人
关联交易内

容

2025 年
1-11月实
际发生
金额

2025 年
预计
金额

实际发
生金额
占同类
业务比
例（%）

实际发生
金额与预
计金额差
异（%）

披露日期及
索引

向关
联方
销售
商品

陕西延长石油
集团氟硅化工

有限公司
销售天然气 1492 1,926 0.25% -22.53%

陕西延长石油
（集团）管道

运输公司
销售天然气 0 393 0.00% -100.00%

陕西液化天然
气投资发展有

限公司
销售天然气 0 9,000 0.00% -100.00%

详 见 刊 登 在
巨 潮 资 讯 网
的以下公告：
2025 年 1 月
21 日披露的
《 2025 年 度
日 常 关 联 交
易预计公告》
（2025-003）

延长油田股份
有限公司

销售天然气 1558 3,433 0.26% -54.62%

陕西延长石油
富县发电有限

公司
销售天然气 8 140 0.00% -94.29%

陕西燃气集团
交通能源发展

有限公司
销售天然气 1955 12,000 0.33% -83.71%

陕西汤峪会议
中心

销售天然气 14 19 0.00% -26.32%

铜川市天然气
有限公司

销售 CNG 6396 46,300 1.07% -86.19%

小 计 11,423 73,211 / -84.40%

向关
联方
提供
劳务

陕西燃气集团
有限公司

输送天然气 97334 120,600 59.98% -19.29%

陕西兴化集团
有限责任公司

输送 4883 6,358 3.01% -23.20%

天然气管网
运营

153 220 100% -30.45%

陕西延长石油
天然气股份
有限公司

输送天然气 0 975 0.00% -100.00%

陕西液化天然
气投资发展
有限公司

输送天然气 1894 2,500 1.17% -24.24%

陕西延长石油
（集团）有限
责任公司延安

炼油厂

输送天然气 446 495 0.27% -9.90%

陕西延长中煤
榆林能源化工

有限公司
输送天然气 883 1,000 0.54% -11.70%

5

关联
交易
类别

关联人
关联交易内

容

2025 年
1-11月实
际发生
金额

2025 年
预计
金额

实际发
生金额
占同类
业务比
例（%）

实际发生
金额与预
计金额差
异（%）

披露日期及
索引

小 计 105,593 132,148 / -20.09%

详 见 刊 登 在
巨 潮 资 讯 网
的以下公告：
2025 年 1 月
21 日披露的
《 2025 年 度
日 常 关 联 交
易预计公告》
（2025-003）

接受
关联
方提
供的
劳务

陕西兴化集团
有限责任公司

天然气管网
运营服务

15 22 100% -31.82%

陕西德源招标
有限责任公司

招标代理
服务

92 425 100% -78.35%

小 计 107 447 / -76.06%

合 计 223,361 468,752 / -52.35%

公司董事会对日常关联交易实际发生情
况与预计存在较大差异的说明

（1）公司在预计 2025 年度日常关联交易前，对交易量进行了
评估和测算，因交易模式和市场需求变化等因素影响，日常关
联交易实际发生额与预计金额存在一定差异，属于正常的经营
行为，对公司日常经营及业绩影响较小。
（2）因统计的实际发生额为截至 2025 年 11月底的数据，与
2025 年全年预计金额存在一个月的时间差，导致实际发生情
况与预计存在差异。

公司独立董事对日常关联交易实际发生
情况与预计存在较大差异的说明

公司 2025 年日常关联交易实际发生情况较预计存在一定差异
的说明符合市场和公司实际；2025 年已发生的关联交易均为
公司正常经营业务，交易定价公允，不存在损害公司及中小股
东利益的情形。因统计的实际发生额为截至 2025 年 11月底的
数据，与 2025 年全年预计金额存在一个月的时间差，导致实
际发生情况与预计存在差异。

上述 2025年 1-11月日常关联交易发生金额为未经审计数，2025年度

实际的交易金额经审计后将在年度报告中披露。

二、关联人介绍和关联关系

关联人一：陕西延长石油（集团）有限责任公司
名称 陕西延长石油（集团）有限责任公司

住所 陕西省延安市宝塔区枣园路延长石油办公基地

法定代表人 张恺颙

注册资本 1,000,000万元人民币

股权比例

陕西省人民政府国有资产监督管理委员会 45.90%
延安市人民政府国有资产监督管理委员会 39.60%
长安汇通有限责任公司 10.00%
榆林市人民政府国有资产监督管理委员会 4.50%

公司类型 有限责任公司（国有控股）

6

经营范围

石油和天然气、油气共生或钻遇矿藏的勘探、开采、生产建设、加工、运输、

销售和综合利用；石油化工产品（仅限办理危险化学品工业生产许可证，取

得许可证后按许可内容核定经营范围）及新能源产品（专控除外）的开发、

生产和销售；石油专用机械、配件、助剂（危险品除外）的制造、加工；煤

炭、萤石、盐、硅、硫铁矿以及伴生矿物等矿产资源的地质勘探、开发、加

工、运输、销售和综合利用（仅限子公司凭许可证在有效期内经营）；煤化

工产品研发、生产及销售；煤层气的开发利用；兰炭的开发和综合利用；与

上述业务相关的勘察设计、技术开发、技术服务；项目、股权投资（限企业

自有资金）；自营代理各类商品及技术的进出口，但国家限定公司经营或禁

止进出口的商品及技术除外；以下经营项目仅限分支机构凭许可证在有效期

内经营：房地产开发；酒店管理；电力供应、移动式压力容器充装；住宿及

餐饮服务；零售服务；体育与娱乐服务。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

成立日期 1996-08-02
营业期限 1996-08-02至无固定期限

关联关系 持有公司控股股东 100%的股权

主要财务指标
截至 2025 年 9 月 30 日，资产总额 38,151,100.6 万元，净资产 16,295,558.34
万元，主营业务收入 9,677,281.01万元，净利润 510,019.16 万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人二：陕西燃气集团有限公司

名称 陕西燃气集团有限公司

住所 陕西省西安市经开区 A1区开元路 2号
法定代表人 蔡鑫磊

注册资本 446,156.66 万元人民币

股权比例 陕西延长石油（集团）有限责任公司 100%
公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

天然气勘探、开发、储运与销售；输气管网、燃气化工、加气站、分布式能

源及液化（压缩）天然气项目的建设、运营与管理；涉气产业装备的研发、

制造与销售；工程项目的勘察、设计、施工、监理、检测、技术咨询与管理；

设备租赁；房屋租赁；实业投资（仅限自有资金）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期 2011-09-28
营业期限 2011-09-28至无固定期限

关联关系 公司控股股东

主要财务指标
截至 2025 年 9月 30 日，资产总额 1,302,202.71 万元，净资产 786,756.79 万

元，主营业务收入 455,492.52 万元，净利润 33,263.59 万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人三：陕西液化天然气投资发展有限公司

名称 陕西液化天然气投资发展有限公司

住所 陕西省杨凌示范区渭惠东路 35 号

7

关联人四：陕西兴化集团有限责任公司
名称 陕西兴化集团有限责任公司

住所 陕西省咸阳市兴平市东城办

法定代表人 韩磊

注册资本 157,224万元人民币

股权比例 陕西延长石油（集团）有限责任公司 100%
公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；肥料销售；化工产品销

售（不含许可类化工产品）；货物进出口；物业管理（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：危险化学品生产；

特种设备制造；肥料生产；住宿服务；餐饮服务；饮料生产；食品销售（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

审批结果为准）。

成立日期 1997-08-29
营业期限 1997-08-29至无固定期限

关联关系 该公司母公司持有公司控股股东 100%的股权

主要财务指标
截至 2025 年 9月 30日，资产总额 393,998.40万元，净资产 165,084.74万元，

主营业务收入 76,713.64 万元，净利润-21,344.29万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

法定代表人 毛宗学

注册资本 76,500 万元人民币

股权比例

陕西燃气集团有限公司 42.8267%
国开发展基金有限公司 36.5490%%
陕西省天然气股份有限公司 12.3529%
延安金圣都房地产开发有限责任公司 8.2353%

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

一般项目：气体、液体分离及纯净设备制造；气体、液体分离及纯净设备销售；

通用设备制造（不含特种设备制造）；货物进出口；以自有资金从事投资活动；

陆地管道运输；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；工程技术服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；石油天然气技术

服务；机械设备租赁；仓储设备租赁服务；特种设备出租（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：燃气经营；危险化

学品生产；危险化学品经营；道路危险货物运输；移动式压力容器/气瓶充装（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审

批结果为准）。

成立日期 2012-07-02
营业期限 2012-07-02至无固定期限

关联关系 同一母公司

主要财务指标
截至 2025年 9月 30 日，资产总额 224,902.22万元，净资产 95,454.35 万元，主

营业务收入 292,980.61万元，净利润-4148.71万元。（未经审计）

是否失信被执行

人
否

http://ft.10jqka.com.cn/thsft/iFindService/ChainCenter/companynewmap/index?code=O_03133845

8

关联人五：陕西延长石油集团氟硅化工有限公司
名称 陕西延长石油集团氟硅化工有限公司

住所 陕西省商洛市商州区氟硅化工产业园区

法定代表人 杨峰斌

注册资本 142,931.92 万元人民币

股权比例 陕西兴化集团有限责任公司 100%
公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

一般项目：选矿；矿物洗选加工；非金属矿及制品销售；化工产品生产（不

含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电子专用材料制

造；电子专用材料销售；电子专用材料研发；国内贸易代理；普通机械设

备安装服务；通用设备修理；专用设备修理；电气设备修理；仪器仪表修

理；机械设备租赁；非居住房地产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：矿产资源（非煤矿山）开采；

危险化学品生产；电气安装服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

成立日期 2009-04-28
营业期限 2009-04-28至无固定期限

关联关系 该公司母公司的母公司持有公司控股股东 100%的股权

主要财务指标
截至 2025年 9月 30 日，资产总额 92,920.01万元，净资产 14,088.97万元，

主营业务收入 24,250.8万元，净利润-3,899.18万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人六：延长油田股份有限公司
名称 延长油田股份有限公司

住所 陕西省延安市延川县永坪镇

法定代表人 高振东

注册资本 1,000,000万元人民币

股权比例

陕西延长石油（集团）有限责任公司 50.29%
吴起县人民政府 11.2%
志丹县人民政府 10.96%
安塞区人民政府 5.3%
宝塔区人民政府 4.9%
定边县人民政府 3.85%
甘泉县人民政府 3.03%
靖边县人民政府 2.83%
子长市人民政府 2.75%
延长县人民政府 2.09%
横山区人民政府 1.3%
延川县人民政府 0.77%
子洲县人民政府 0.39%
富县人民政府 0.2%
宜川县人民政府 0.14%

9

公司类型 股份有限公司（非上市）

经营范围

一般项目：石油、天然气勘探、开发及与油气共生或钻遇的其他矿藏的开

采、销售；油气田勘探、开发配套的钢材、设备、材料的销售及对外工程

承包；机械制造、安装、销售；油气田勘察、设计、技术开发与应用、技

术咨询、技术服务、招标采购；劳务输出；房屋租赁、房地产开发；运输、

餐饮、住宿；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，国家限定公司经

营的商品和技术除外。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）。

成立日期 2006-03-01
营业期限 2006-03-01至无固定期限

关联关系 该公司控股股东持有公司控股股东 100%的股权

主要财务指标

截至 2025年 9月 30 日，资产总额 10,733,338.66 万元，净资产 2,479,012.25
万元，主营业务收入 2,984,778.36万元，净利润 473,607.39万元。（未经审

计）

是否失信被执行人 否

关联人七：陕西延长石油（集团）有限责任公司延安炼油厂
名称 陕西延长石油（集团）有限责任公司延安炼油厂

住所 陕西省延安市洛川县交口河镇

负责人 高怀荣

总公司 陕西延长石油（集团）有限责任公司

公司类型 有限责任公司分公司（国有控股）

经营范围

一般项目：五金产品零售；金属材料销售；建筑装饰材料销售；通讯设备

修理；通讯设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。许可项目：危险化学品生产；道路货物运输（含危险货物）；

发电、输电、供电业务；移动式压力容器/气瓶充装（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

成立日期 1994-06-24
营业期限 2009-09-09至无固定期限

关联关系 该公司总公司持有公司控股股东 100%的股权

主要财务指标 截至 2025年 9月 30 日，资产总额 180,396.03万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人八：陕西燃气集团交通能源发展有限公司
名称 陕西燃气集团交通能源发展有限公司

住所 陕西省西安市经开区 A1区开元路 2号
法定代表人 唐军

注册资本 50,000万元人民币

股权比例

陕西燃气集团有限公司 59%
陕西液化天然气投资发展有限公司 11.2%
陕西省水务集团新能源开发有限公司 10%

10

成都正通恒盛企业管理有限公司 10%
北京欣正天然气能源管理有限公司 9.8%。

公司类型 有限责任公司（国有控股）

经营范围

一般项目：成品油批发（不含危险化学品）；集中式快速充电站；货物进

出口；技术进出口；进出口代理；以自有资金从事投资活动；电动汽车充

电基础设施运营；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；新兴能源技术研发；太阳能发电技术服务；合同能源管理；机

动车修理和维护；洗车服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；

燃气经营；燃气汽车加气经营；建设工程施工；危险化学品经营；成品油

批发；成品油零售（不含危险化学品）；小食杂。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

成立日期 2013-05-16
营业期限 2013-05-16至无固定期限

关联关系 同一母公司

主要财务指标
截至 2025 年 9月 30日，资产总额 107,330.73 万元，净资产 42,660.93万元，

主营业务收入 277,235.36万元，净利润-4,527.11万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人九：陕西延长石油富县发电有限公司
名称 陕西延长石油富县发电有限公司

住所 陕西省延安市富县工业园区张村驿工业集中片区

法定代表人 马建刚

注册资本 160,000 万元人民币

股权比例 陕西延长石油矿业有限责任公司 100%
公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围
电力项目投资、开发及经营管理及电力、热力生产和销售。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期 2018-11-22
营业期限 2018-11-22至无固定期限

关联关系 该公司母公司的母公司持有公司控股股东 100%的股权。

主要财务指标
截至 2025 年 9 月 30 日，资产总额 899,970.58 万元，净资产 305,352.78 万

元，主营业务收入 246,484.75 万元，净利润 25,942.45 万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人十：陕西汤峪会议中心有限公司
名称 陕西汤峪会议中心有限公司

住所 陕西省西安市高新区高新一路 19 号思安大厦 2层西区

法定代表人 李守禹

注册资本 37,537.63万元人民币

股权比例 陕西延长石油房地产开发有限公司 100%

11

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

一般项目：住宿、中西餐制售（含凉菜、裱花蛋糕、生食海产品）；预包装

食品（含酒类）兼散装食品、乳制品的零售；旅游商品（含工艺品、特产）、

体育用品、日用品的销售；温泉、旅游；物业管理；酒店管理；会议接待；

业务培训（仅限系统内部培训）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

成立日期 2012-09-24
营业期限 2012-09-24至无固定期限

关联关系 该公司母公司的母公司持有公司控股股东 100%的股权。

主要财务指标
截至 2025 年 9月 30日，资产总额 28,913.69万元，净资产 27,016.54 万元，

主营业务收入 3,718.15 万元，净利润-1,148.57 万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人十一：陕西省石油化工工业贸易有限公司
名称 陕西省石油化工工业贸易有限公司

住所 陕西省西安市灞桥区灞桥街办邵平店甲字一号

法定代表人 左小文

注册资本 14,819.62万元人民币

股权比例 陕西延长石油（集团）有限责任公司 100%
公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含

危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；润滑油销售；集

中式快速充电站；机动车充电销售；机动车修理和维护；电动汽车充电基

础设施运营；蓄电池租赁；新能源汽车换电设施销售；单用途商业预付卡

代理销售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；品牌管理；柜台、

摊位出租；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；停车场服务；洗车服务；

五金产品零售；汽车装饰用品销售；日用品销售；日用杂品销售；保健食

品（预包装）销售；母婴用品销售；成人情趣用品销售（不含药品、医疗

器械）；互联网销售（除销售需要许可的商品）；食品互联网销售（仅销

售预包装食品）；食品销售（仅销售预包装食品）；食用农产品零售；食

用农产品初加工；农副产品销售；新鲜水果零售；电池销售；橡胶制品销

售；医用口罩零售；日用口罩（非医用）销售；消毒剂销售（不含危险化

学品）；劳动保护用品销售；针纺织品销售；个人卫生用品销售；文具用

品零售；体育用品及器材零售；音响设备销售；移动终端设备销售；玩具

销售；办公用品销售；洗染服务；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品

销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：成品油零售；成品油批发；成品油零售（不含危险化学品）；

危险化学品经营；燃气经营；燃气汽车加气经营；餐饮服务；食品互联网

销售；食品销售；烟草制品零售；出版物零售；酒类经营。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）

成立日期 1992-05-13
营业期限 1992-05-13至 无固定期限

12

关联关系 该公司母公司持有公司控股股东 100%的股权

主要财务指标
截至 2025 年 9 月 30 日，资产总额 927,822.92 万元，净资产-109,904.44 万

元，主营业务收入 487,621.82 万元，净利润-20,434.2万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人十二：铜川市天然气有限公司
名称 铜川市天然气有限公司

住所 陕西省铜川市新区金谟西路

法定代表人 李建熊

注册资本 7,828.57万元人民币

股权比例
陕西燃气集团有限公司 51%
铜川市国有资本投资运营有限公司 49%

公司类型 有限责任公司（国有控股）

经营范围

天然气城市化工程及相关辅助设施的设计、投资、安装、施工、运营管理,
天然气供应、销售，燃气设施的制造和经营，质量检测，物资贸易，危险

货物运输（2 类 1 项）（危险化学品许可证有效期至 2019 年 4月 7 日），

房产租赁，科研开发，技术服务，LNG、CNG汽车加气站的投资、建设和

运营管理，燃气器具的销售、维修，其他天然气利用相关业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期 2008-11-14
营业期限 2008-11-14至 2038-11-13

关联关系 同一母公司

主要财务指标
截至 2025年 9月 30 日，资产总额 99,061.93万元，净资产 44,603.74 万元，

主营业务收入 68,886.89万元，净利润 827.40万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

关联人十三：陕西德源招标有限责任公司

名称 陕西德源招标有限责任公司

住所 陕西省西安市高新区科技二路 75 号延长石油大厦 427室
法定代表人 冯斌

注册资本 1,700 万元人民币

股权比例 陕西延长石油（集团）有限责任公司 100%
公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

一般项目：招投标代理服务；工程管理服务；业务培训（不含教育培训、职

业技能培训等需取得许可的培训）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务）；信息技术咨询服务；工程造价咨询业务；政府采购代理服务。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：建设

工程监理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）

成立日期 2004-03-04
营业期限 2004-03-04至无固定期限

13

公司关联方均依法存续经营，资产及财务状况总体良好，风险可控，

日常交易能履行合同约定，具备良好的履约能力，不存在潜在影响履约能

力的情形。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易的定价原则和依据

公司采购原材料定价原则为：天然气采购价格在《陕西省物价局关于

我省天然气价格有关问题的通知》（陕价商发〔2018〕54 号）文件指导

下协商定价；其他类别气量结合当期市场价格，执行协商定价。采购成品

油价格执行协商定价原则，即根据当前资源价格情况，参照陕西省石油化

工工业贸易有限公司出库价格执行（含运输费）。

公司销售天然气定价原则为：公司向陕西液化天然气投资发展有限公

司、陕西燃气集团交通能源发展有限公司销售天然气价格执行协商定价，

参照当期中石油面向西北 LNG工厂原料气竞拍价格，双方协商确定。公

司向陕西延长石油（集团）有限责任公司、陕西延长石油集团氟硅化工有

限公司、陕西延长石油富县发电有限公司、铜川市天然气有限公司销售天

然气（CNG）价格由公司根据合理利润与下游用户协商确定价格。公司

向延长油田股份有限公司销售天然气价格执行政府定价原则，目前分别按

照《关于我县城区天然气价格联动调整有关事项的通知》（长政发改科发

〔2025〕31号）、《关于我县城镇天然气销售价格联动调整有关事项的

通知》（志发改发〔2025〕42号）非居民销售价格暂估。公司向陕西汤

关联关系 该公司母公司持有公司控股股东 100%股权

主要财务指标
截至 2025 年 9月 30日，资产总额 27,052.17 万元，净资产 10,349.05 万元，

主营业务收入 4,546.71 万元，净利润 1,738.09 万元。（未经审计）

是否失信被执行人 否

14

峪会议中心有限公司销售天然气价格执行政府定价原则，采暖季和非采暖

季分别按照《关于调整我市非居民用管道天然气销售价格的通知》（市发

改价格〔2025〕6号）、《关于联动调整 2025-2026年采暖季非居民用管

道天然气销售价格的通知》（市发改价格〔2025〕23 号）非居民销售价

格暂估。公司向陕西燃气集团交通能源发展有限公司销售天然气价格执行

政府定价原则，采暖季和非采暖季分别按照《关于调整我市中心城区非居

民用户天然气销售价格的通知》（渭发改发〔2025〕274号）、《关于调

整我市中心城区非居民用户天然气销售价格的通知》（渭发改发〔2024〕

262号）非居民销售价格暂估。

公司输送天然气价格定价原则按照《关于我省第三监管周期天然气管

道运输价格有关事项的通知》（陕发改价格〔2025〕747号）文件确定的

管输费或在该文件指导下与下游用户协商确定。公司提供或接受天然气管

网运营服务执行协商定价原则。

公司委托陕西德源招标有限责任公司提供招标代理服务，其收取招标

代理服务费执行协商定价原则。公司自陕西延长石油（集团）有限责任公

司子公司采购商品执行协商定价原则。

2026年度如遇国家及我省价格政策调整，则按照调整后价格执行。

（二）关联交易付款安排和结算方式

上述购买天然气及成品油、销售天然气、提供劳务、天然气管网运营

服务关联交易的关联人结算方式原则上按照 10天一预付，7天一结算或

月预付、月结算的方式执行，相关关联交易协议有效期 12个月。招标代

理服务费收费标准参照《招标代理服务收费管理暂行办法》（计价格〔2002〕

15

1980 号）和《关于降低部分建设项目收费标准规范收费行为等有关问题

的通知》（发改价格〔2011〕534号）取费标准分别下浮 40%作为最高上

限计取，相关合同有效期 24个月。购买商品结算方式原则上按照每 6个

月结算 1次，相关合同有效期 36个月。本次 2026年度预计的日常关联交

易经股东会批准后，董事会将授权经营层或相关人员在股东会决议范围内

与上述关联人签署协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司主要负责天然气长输管道的建设与运营，下游客户涵盖各城市天

然气公司、直供用户以及运营相关供气专线的公司。在国家天然气体制改

革的政策背景下，公司与关联人之间发生的购销气等关联交易事项系公司

日常生产经营需要，有利于提升公司应急保供能力，提高管网运行效率，

对保障我省天然气稳定供应和提升公司管网未来经营效益具有积极作用。

上述关联交易为日常关联交易，关联交易价格公允，不会对公司的独

立性造成影响，公司主业不会对上述关联人形成依赖。

五、独立董事过半数同意意见

公司于 2025年 12月 29日召开第六届董事会独立董事第十次专门会

议，审议并全票通过了《关于 2025 年度日常关联交易执行情况及 2026

年度日常关联交易预计的议案》，独立董事认为：

（一）公司 2025年日常关联交易实际发生情况较预计存在一定差异

的说明符合市场和公司实际；2025年已发生的关联交易均为公司正常经

营业务，交易定价公允，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

（二）2026年日常关联交易预计是公司正常生产经营业务的需要，

16

符合公允的市场交易定价原则，符合中国证监会、深圳证券交易所和《公

司章程》的有关规定，不影响公司独立性，不存在损害公司及中小股东利

益的情形。

（三）同意将2025年度日常关联交易执行情况和2026年度日常关联

交易预计议案提交公司第六届董事会第二十五次会议审议，并提请公司关

联董事在审议该议案时，应依照《公司章程》的有关规定回避表决。

六、备查文件

1.第六届董事会第二十五次会议决议及签字页；

2.第六届董事会独立董事第十次专门会议决议及签字页；

3.第六届董事会审计委员会第二十三次会议决议及签字页。

特此公告。

陕西省天然气股份有限公司

董 事 会

2025年 12月 31日